3

Дело № 1-410/2020 (42RS0009-01-2020-003667-51)

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 22.07.2020 г.

Центральный районный суд г. Кемерово

в составе председательствующего судьи Вялова А.А.

С участием помощников прокурора Центральной прокуратуры г. Кемерово Алексеевой Е.В., ФИО1

Подсудимого ФИО2

Защитника Бронниковой В.Е.

При секретаре Куземчик М.В.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 **.**.**** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, имеющего образование ..., ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК Российской Федерации, суд 

Установил:

ФИО2 совершил преступление в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

ФИО2, находясь на учете в ГКУ ... как безработный и получая пособие по безработице в виде денежных средств выделенных из Федерального бюджета, распорядителем которых является ГКУ ... на основании ранее предоставленной им поддельной справки ### от **.**.****, якобы выданной органами опеки и попечительства – Управления образования Администрации г. Кемерово, о том, что ФИО2 относится к категории лиц, из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в период с **.**.**** по **.**.****, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, путем обмана, предоставления недостоверных сведений и поддельного документа, находясь в помещении ГКУ ..., расположенном по адресу: г. Кемерово, ... с целью незаконного получения Федеральных бюджетных денежных средств, распорядителем которых является ГКУ ..., путем мошеннических действий, из корыстных побуждений, подписал заявление о предоставлении государственной услуги по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию безработных граждан, включая обучение в другой местности, а также заявления о предоставлении государственной услуги по организации профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования от 22.01.2019.

**.**.**** ФИО2, заключив договор б/н от **.**.**** на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработного с ГКУ ... в лице директора лицо 8 был направлен на обучение в ГАПОУ ..., где находился на обучении с **.**.**** по **.**.**** по профессии электрогазосварщик. Находясь на обучении в ...» в период с **.**.**** по **.**.**** на основании приказа ГКУ ... ### от **.**.**** «О назначении размере и сроках выплаты стипендии». 

После чего, в период с **.**.**** по **.**.**** во исполнение приказа ГКУ ... ### от **.**.**** «О назначении размере и сроках выплаты стипендии», Управлением Федерального Казначейства по Кемеровской области с расчетного счета ГКУ ... ###, открытого в Отделении ... банка Российской Федерации по адресу: г. Кемерово, ..., на лицевой счет ФИО2 ###, открытый в дополнительном офисе Кемеровского отделения ### ... платежным поручением ### от **.**.**** перечислено 9465,11 рублей, платежным поручением ### от **.**.**** перечислено 36677,30 рублей, платежным поручением ### от **.**.**** перечислено 23234,48 рублей, платежным поручением ### от **.**.**** перечислено 1950,00 рублей, платежным поручением ### от **.**.**** перечислено1950,00 рублей, платежным поручением ### от **.**.**** перечислено 1365,00 рублей с основанием платежа – стипендия в период профессионального обучения.

Тем самым, ФИО2, действуя единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в период **.**.**** по **.**.**** противоправно, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу денежные средства, выделенные из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетных средств - ГКУ ..., тем самым путем предоставления ложных и недостоверных сведений, и умалчивания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, похитил их, причинив своими действиями ущерб Государству в лице ГКУ ... на общую сумму 74641 рубль 89 копеек, после чего распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке 276 ч. 1 п. 3 УПК Российской Федерации показания подсудимого ФИО2 данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (Т. 2 л.д. 43-49), были оглашены в судебном заседании, из которых следует, чтов начале сентября 2018 года он встретился со своим знакомым со школы лицо 9 точных анкетных данных его незнает, где с ним встретились, он также не помнит, его номер телефона 8###, он рассказал ему, что можно встать на учет в Центр занятости г. Кемерово и получать пособие по безработице, он заинтересовался данным способом получения денежных средств, так-так ему нужны были деньги, и тот отправил ему в социальной сети ...» ссылку на человека по имени Свидетель №1, сказал, что он расскажет каким образом встать на учет. Он написал Свидетель №1, что он от лицо 9 и хочет встать на учет в центр занятости населения г. Кемерово, на что тот сказал ему, отправить номер телефона, он отправил ему свой номер телефона ###. Позже Свидетель №1 перезвонил ему сам, когда уже не помнит, его номер телефона ###, и сообщил, что необходимо отправить ему фото следующих документов: паспорт, СНИЛС, свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговый орган ИНН, я отправил их фото сообщением через социальную сеть ...», также он сказал ему сходить и забрать аттестат о неполном среднем образовании, и взять реквизиты моего банковского счета ПАО «...», на который будут приходить пособия. По телефону также объяснил, что указанные документы необходимы, чтобы изготовить для него специальную справку, посредством которой он сможет встать на учет в Центр занятости населения г. Кемерово и получать повышенное пособие по безработице, при этом он пояснил, что часть получаемого пособия ему нужно будет переводить, на номера карт, которые он укажет позже, при этом ему будет оставаться около 8000 рублей. Примерно через два дня Свидетель №1 позвонил ему еще раз и сказал, чтобы он подъехал к 8 утра **.**.**** к Центру занятости населения г. Кемерово (далее ...), по адресу г. Кемерово, ... К 8 утра **.**.**** он приехал к ..., возле здания ... меня встретил Свидетель №1, который сидел в автомобиле «###» темного цвета, государственный номер не запомнил, он сел к нему в машину, где Свидетель №1 передал ему справку от **.**.**** ###, которая относила его к категории сирот, лиц, оставшихся без попечения родителей, также сказал, чтобы он не говорил инспектору ..., о том, что он обучается на очной форме обучения в техникуме, он это объяснил тем, что в случае, если он скажет, что обучается на очной форме его не поставят на учет. После чего Свидетель №1 сказал, идти в Центр Занятости Населения г. Кемерово, где взять талон, дождаться своей очереди, и идти в указанный в талоне кабинет. После чего Свидетель №1 уехал. С собой у него находился готовый пакет документов (справка от **.**.**** ### якобы выданная Управлением образования Администрации г. Кемерово; паспорт гражданина РФ на моё имя; СНИЛС; Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе с присвоением ИНН; аттестат об образовании ...; реквизиты его банковского счета, открытого на его имя в отделении .... Он взял талон на первом этаже, и после объявления его очереди он прошел на второй этаж, номер кабинета не помнит. Там он обратился к женщине – инспектору, которой сообщил о том, что хочет встать на учет как безработный и передал ей пакет документов, который у него находился с собой. Инспектор Центра занятости, удостоверившись в его личности, заполнила документы, спросила у него наличие трудовой книжки. Он ей пояснил, что не работал ранее, и трудовой книжки у него нет. О том, что он обучается на дневной форме обучения в техникуме, он ей не говорил, так как если бы он ей сообщил об этом, то его бы не поставили на учет в центр занятости населения г. Кемерово, о чем его предупредил Свидетель №1. После чего, она предоставила ему документы, чтобы он в них расписался. При заполнении заявления от **.**.**** на имя директора ГКУ ЦНЗ г. Кемерово лицо 8 от его имени, он ознакомился и собственноручно заполнил некоторые его графы, подписал его с обеих сторон, тем самым удостоверив, что: «Просил зарегистрировать его в целях поиска подходящей работы, и в дальнейшем, при невозможности предоставления органами занятости подходящей работы - в качестве безработного (ой). Назначенную выплату пособия по безработице прошу перечислять на его лицевой счет ###, открытый в .... При подписании данного заявления он подтвердил, что трудоспособен, предоставляет в центр занятости подлинные документы, негде не работает, не обучается на очной форме обучения, не получает никакого пособия и пенсии, тем самым сообщил инспектору о себе ложные сведения. Также он был предупрежден об ответственности за предоставление ложных сведений, но он инспектору о том, что не является сиротой, и обучается на дневной форме обучения в техникуме не сообщил, он понимает, что фактически он скрыл информацию о себе, это он сделал умышленно, так как понимал, что если он сообщит инспектору, что обучается в техникуме и не является сиротой, то пособие по безработице он получать не будет. Кроме того, в данном заявлении с оборотной стороны ему были доведены обязанности безработных граждан, под которыми он собственноручно написал дату, ФИО и поставил подпись. После этого инспектор выдала ему направления на работу сообщила о том, что он должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего с данными направлениями подойти в Центр занятости **.**.**** к ней в кабинет, назначила ему конкретное время посещения. После того, как он вышел из кабинета ему на телефон позвонил человек, который представился как Свидетель №4 и сообщил, что после того как он начнет получать пособия, он должен будет отправлять через приложение «...» ему на банковскую карту, привязанную к телефону ### часть получаемых денежных средств, при этом он будет сообщать какую сумму он может оставлять себе, также он сказал, что около 1000 рублей ежемесячно с получаемого пособия нужно переводить Свидетель №1 на банковскую карту, привязанную к номеру ###. **.**.**** в дневное время он пришел к инспектору Центра занятости, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ООО «... в управление по обеспечению деятельности мировых судей в Кемеровской области. После этого сотрудником Центра занятости ему были предоставлены для ознакомления приказ ### от **.**.****, согласно которому он с **.**.**** признан безработным, и приказ ###П326/1805 в соответствии с которым установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер выплаты пособия по безработице: в размере 35 989, 20 рублей, с которым был ознакомлен, о чем он поставил подпись и дату ознакомления. После этого инспектор Центра занятости выдала ему новые направления на работу. Аналогичным образом он приходил на перерегистрацию в центр занятости населения г. Кемерово, точные даты уже не помнит, где каждый раз ему выдавали направления на работу, он ездил по указанным направлениям в организации, где ему проставляли отказ в приеме на работу по различным основаниям, как правило в связи с конкурсом. В период с **.**.**** по **.**.**** он получал пособие по безработице на свою банковскую карту. Всего в указанный период он получил пособие по безработице в сумме 150692,43 рублей. В одно из его посещений, примерно в третий раз ему инспектор Центра занятости предложила пройти обучение от Центра занятости, а именно рассказала, что он может пройти обучение по курсу профессиональной подготовки «Электрогазосварщик» на 5 месяцев в ... Пояснила, что ему будут выплачивать стипендию за обучение. Он согласился, так как ему была интересна эта профессия, и он решил воспользоваться данным шансом, и пройти курсы электрогазосварщика. Он получил медицинскую справку, о том, что не имеет заболеваний, затем с ним в ГКУ ЦЗН заключили договор на организацию профессионального обучения, согласно которого Центр занятости оплачивал стоимость его обучения в размере 19800 рублей, а также выплачивает стипендию в период обучения. Также меня ознакомили с приказом согласно, которого ему установлен размер стипендии в сумме 36677,30 рублей. Так как ему объяснили, что справка о том, что он относится к категории сирота была выдана **.**.**** и прекращает свое действие **.**.**** в связи с чем он должен будет получать стипендию в меньшем размере, а именно в размере 1950 рублей. Об этом также был издан приказ, с которым он ознакомился. Обучение он начал с **.**.**** окончил в июне 2019 года, каждый месяц с 25 по 30 число мне на банковскую карту ...», реквизиты, которой он предоставил ранее в Центр занятости для получения пособия по безработице, как поступала стипендия за обучение. О том, что он окончил обучение, у него имеется свидетельство. За период его обучения он получил на банковскую карту денежных стипендии около 70000 рублей, точную сумму он не помнит, о получении денежных средств в сумме 74641,89 рублей, он не возражал. Из поступивших денежных средств каждый месяц, до марта 2019 года, он 80000 рублей оставлял себе, 1000 рублей переводил Свидетель №1 на счет ###, остальную сумму переводил человеку по имени лицо 10 номер карты ###, номер телефона ### переводы осуществлял через «... Оставшиеся у него деньги, которые он не переводил, он тратил на личные нужды. Своим родным и знакомым о том, что он подал документы в Центр занятости для постановки на учет по безработице и впоследствии получал деньги в виде пособия по безработице и стипендию за обучение он не рассказывал. Он понимает, что он получали деньги в виде повышенной стипендии обманным путем, предоставив изначально поддельную справку о том, что он является сиротой, а так же скрывая сведения о том, что обучается в техникуме на дневном отделении, однако на тот период он находился в академическом отпуске. 

После исследовании в судебном заседании данного протокола допроса, ФИО2 подтвердил, что они в целом соответствуют действительности, а также заявил, что все показания в ходе предварительного расследования даны им добровольно, без какого – либо воздействия или давления на него и в настоящее время он раскаивается в содеянном и готов понести наказание.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении описанного выше деяния подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств:

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания представителя потерпевшего представитель потерпевшего, данные ею в ходе предварительного расследования (Т.1 л.д. 80-96), из которых следует, чтоона работает в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово с **.**.****, в должности начальника административно-правового отдела работаю с **.**.****. В ее основные должностные обязанности входит руководство административно-правовым отделом, содействие соблюдению законодательства в сфере занятости населения, ведение справочно-информационной работы по законодательству. ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово является областным казённым учреждением, подведомственным Департаменту труда и занятости населения Кемеровской области, является распорядителем средств федерального и областного бюджетов. На основании доверенности, Исх. ### от **.**.****, выданной директором Центра занятости населения, буду представлять интересы ЦЗН города Кемерово, в правоохранительных органах, в суде. ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово в свой деятельности руководствуется Законом Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», на основании которого оказываются государственные услуги населению. Порядок оказания услуг регламентируется соответствующими Регламентами, утвержденными Департаментом труда и занятости населения. Общий порядок определения размера стипендии, выплачиваемой гражданам в период прохождения профессионального обучения дополнительного профессионального образования по направлению органов службы занятости указан в ст.29 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации». В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», ч. 1,5 ст. 9 Федерального Закона «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 21.12.1996 №159-ФЗ установлены дополнительные гарантии социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а именно предусмотрена поддержка в виде выплаты пособия по безработице, которая выплачивается в течение 6 месяцев в размере среднего заработка, сложившегося в Кемеровской области. Для получения стипендии в период прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования по направлению органов службы занятости необходимо наличие следующих условий:уволенным в течение 12 месяцев, предшествовавших началу обучения, и состоявшим в этот период в трудовых (служебных) отношениях не менее 26 недель, - в размере 75 процентов их среднего заработка, исчисленного за последние три месяца по последнему месту работы (службы), но не выше максимальной величины пособия по безработице и не ниже минимальной величины пособия по безработице, увеличенных на размер районного коэффициента, установленного Правительством Российской Федерации (далее - размер районного коэффициента);уволенным в течение 12 месяцев, предшествовавших началу обучения, с военной службы по призыву в связи с истечением ее срока и состоявшим до увольнения в связи с призывом на военную службу в трудовых (служебных) отношениях не менее 26 недель, - в размере 75 процентов их среднего заработка, исчисленного за последние три месяца по последнему месту работы (службы), предшествовавшему призыву на военную службу, но не выше максимальной величины пособия по безработице и не ниже минимальной величины пособия по безработице, увеличенных на размер районного коэффициента;уволенным в течение 12 месяцев, предшествовавших началу обучения, и состоявшим в этот период в трудовых (служебных) отношениях менее 26 недель, - в размере пособия по безработице, причитающегося гражданину на день, предшествующий началу обучения, но не выше максимальной величины пособия по безработице и не ниже минимальной величины пособия по безработице, увеличенных на размер районного коэффициента;впервые ищущим работу (ранее не работавшим); стремящимся возобновить трудовую деятельность после длительного (более одного года) перерыва; уволенным за нарушение трудовой дисциплины или другие виновные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации; утратившим право на пособие по безработице в связи с истечением установленного периода его выплаты, - в размере минимальной величины пособия по безработице. При этом гражданам, проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в районах и местностях, где применяются районные коэффициенты к заработной плате, стипендия, установленная в размере минимальной величины пособия по безработице, увеличивается на размер районного коэффициента;утратившим способность к выполнению прежней работы вследствие несчастного случая на производстве или профессионального заболевания, - за счет средств соответствующих работодателей в размере 100 процентов среднего заработка, исчисленного за последние три месяца по последнему месту работы (службы), но не выше максимальной величины пособия по безработице и не ниже минимальной величины пособия по безработице, увеличенных на размер районного коэффициента. Хочет дополнить, что ГКУЦентр занятости населения г.Кемерово в деятельности, касающейся постановки на учет безработных, в том числе детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и связанной с этим деятельностью, а также предоставление государственной услуги по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию, руководствуется следующими нормативно-правовыми актами, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услуги: Конституция Российской Федерации 12.12.1993 г.;Закон «О занятости населения в Российской Федерации» от 19.04.1991 г. №1032-1;Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 21.12.1996 г. №159-ФЗ;Федеральный закон о "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации"15.12.2001 г. №166-ФЗ;Федеральный закон «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» от 17.12.2001 г. №173-ФЗ; Федеральный закон «О страховых пенсиях» от 28 декабря 2013 г. №400-ФЗ; Федеральный закон «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» от 24.11.1995 г. №181-ФЗ; Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 г. №197-ФЗ; Постановление Министерства труда и социального развития Российской Федерации «Об утверждении порядка исчисления среднего заработка для определения размера пособия по безработице и стипендии, выплачиваемой гражданам в период профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации по направлению органов службы занятости» от 12.08.2003 г. №62; Постановление Министерства труда и социального развития Российской Федерации № 3, Министерства образования Российской Федерации № 1 от 13.01.2000 «Об утверждении Положения об организации профессиональной подготовки, повышения квалификации и переподготовки безработных граждан и незанятого населения»; Приказ Министерства труда и социального защиты Российской Федерации от 17.04.2014 № 262н «Об утверждении федерального государственного стандарта государственной услуги по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию безработных граждан, включая обучение в другой местности»; Постановление Правительства РФ «О порядке регистрации граждан в целях поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан и требования к подбору подходящей работы» от 07.09.2012 г. №891; Приказ Минтруда России «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по осуществлению социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными» от 29.06.2012 г. №10н; Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ «Об утверждении перечня документов, подтверждающих наличие уважительных причин неявки в государственные учреждения службы занятости населения граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, и безработных граждан» от 15.01.2013 г. №10н. Относительно порядка регистрации граждан, ищущих работу, безработных граждан, в том числе и детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, предоставление государственной услуги по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию, а также нормативно-правовых актов, которыми это регулируется, могу пояснить, что Центр занятости руководствуется: Постановлением Правительства РФ от 07.09.2012 N 891 (ред. от 04.08.2015 N 790) "О порядке регистрации граждан в целях поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан и требованиях к подбору подходящей работы" (вместе с "Правилами регистрации граждан в целях поиска подходящей работы", "Правилами регистрации безработных граждан"), а именно:Согласно пункт 5 - Постановка на регистрационный учет осуществляется путем внесения государственными учреждениями службы занятости населения в регистр получателей государственных услуг в сфере занятости населения - физических лиц сведений, содержащихся в предъявленных гражданами документах, а также даты обращения гражданина в указанное учреждение, являющейся датой постановки на регистрационный учет.Согласно пункта 3- Постановка на регистрационный учет осуществляется государственными учреждениями службы занятости населения при предъявлении гражданами следующих документов:паспорт гражданина Российской Федерации или документ, его заменяющий; для граждан, относящихся к категории инвалидов, - индивидуальная программа реабилитации инвалида, выданная в установленном порядке и содержащая заключение о рекомендуемом характере и об условиях труда (далее - индивидуальная программа реабилитации). При постановке на регистрационный учет граждане могут предъявить в том числе следующие документы: трудовая книжка или документ, ее заменяющий, а также трудовые договоры и служебные контракты; документы об образовании, документы об образовании и о квалификации, документы о квалификации, документы об обучении, документы об ученых степенях и ученых званиях; справка о среднем заработке за последние 3 месяца по последнему месту работы; документы, подтверждающие прекращение гражданами трудовой или иной деятельности в установленном законодательством Российской Федерации порядке; документы, подтверждающие отнесение граждан к категории испытывающих трудности в поиске подходящей работы, предусмотренной статьей 5 Закона Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации".Согласно пункта 6- При постановке на регистрационный учет граждане письменно (под роспись) уведомляются о том, что они зарегистрированы в целях поиска подходящей работы в государственном учреждении службы занятости населения.Согласно пункта 13. Государственные учреждения службы занятости населения устанавливают безработным гражданам сроки посещения (не более 2 раз в месяц) для подбора им подходящей работы.Согласно пункта 18. Безработные граждане письменно (под роспись) уведомляются о дате следующего посещения государственного учреждения службы занятости населения для подбора подходящей работы.Согласно пункта 19. При посещении безработными гражданами государственных учреждений службы занятости населения для подбора подходящей работы сведения, содержащиеся в документах, в том числе связанных с предыдущей трудовой деятельностью, подтверждающих отнесение их к категории граждан, испытывающих трудности в поиске подходящей работы, документах об образовании и (или) квалификации, об ученых степенях и (или) ученых званиях, об обучении и в иных документах, а также дата их предъявления вносятся в регистр получателей государственных услуг в сфере занятости населения - физических лиц.В соответствии с п. 2 ст. 3 Закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 (ред. от 09.03.2016) "О занятости населения в Российской Федерации" решение о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным принимается органами службы занятости по месту жительства гражданина не позднее 11 дней со дня предъявления органам службы занятости паспорта, трудовой книжки или документов, их заменяющих, документов, удостоверяющих его квалификацию, справки о среднем заработке за последние три месяца по последнему месту работы.При невозможности предоставления органами службы занятости подходящей работы гражданам в течение 10 дней со дня их регистрации в целях поиска подходящей работы эти граждане признаются безработными с первого дня предъявления указанных документов.Согласно пункта 2 ст. 30 Закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 (ред. от 09.03.2016) "О занятости населения в Российской Федерации"- пособие по безработице во всех иных случаях, в том числе гражданам, впервые ищущим работу (ранее не работавшим); стремящимся возобновить трудовую деятельность после длительного (более одного года) перерыва; уволенным за нарушение трудовой дисциплины или другие виновные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации; уволенным по любым основаниям в течение 12 месяцев, предшествовавших началу безработицы, и имевшим в этот период оплачиваемую работу менее 26 недель, а также гражданам, направленным органами службы занятости на обучение и отчисленным за виновные действия, устанавливается в размере минимальной величины пособия по безработице.Пособие по безработице во всех иных случаях, в том числе гражданам, впервые ищущим работу (ранее не работавшим); стремящимся возобновить трудовую деятельность после длительного (более одного года) перерыва; уволенным за нарушение трудовой дисциплины или другие виновные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации; уволенным по любым основаниям в течение 12 месяцев, предшествовавших началу безработицы, и имевшим в этот период оплачиваемую работу менее 26 недель, а также гражданам, направленным органами службы занятости на обучение и отчисленным завиновные действия, устанавливается в размере минимальной величины пособия по безработице, если иное не предусмотрено настоящим Законом.Согласно ст. 31 указанного выше Закона РФ для граждан, впервые ищущих работу (ранее не работавших); стремящихся возобновить трудовую деятельность после длительного (более одного года) перерыва; уволенных за нарушение трудовой дисциплины или другие виновные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации; уволенных по любым основаниям в течение 12 месяцев, предшествовавших началу безработицы, и имевших в этот период оплачиваемую работу менее 26 недель, а также для граждан, направленных органами службы занятости на обучение и отчисленных за виновные действия, каждый период выплаты пособия по безработице не может превышать шесть месяцев в суммарном исчислении в течение 12 месяцев. При этом общий период выплаты пособия по безработице для этих категорий граждан не может превышать 12 месяцев в суммарном исчислении в течение 18 месяцев.Пособие по безработице выплачивается ежемесячно при условии прохождения безработным перерегистрации в установленные органами службы занятости сроки, но не более двух раз в месяц.Согласно п.5 ст. 9 Закон «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 21.12.1996 №159-ФЗ (ред. от 03.07.2016) ищущим работу впервые и зарегистрированным в органах государственной службы занятости в статусе безработного детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выплачивается пособие по безработице в течение 6 месяцев в размере уровня средней заработной платы, сложившегося в республике, крае, области, городах Москве и Санкт-Петербурге, автономной области, автономном округе.В соответствии с Приказом Минтруда России от 29.06.2012 N 10н (ред. от 20.06.2016) "Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по осуществлению социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными", перечисление пособия по безработице через кредитную организацию возможно только после получения центром занятости населения сведений об открытом гражданином лицевом счете в кредитной организации.Согласно пункта 32 Работник определяет в соответствии с Законом о занятости населения размер и сроки выплаты пособия по безработице безработному гражданину.Согласно пункта 39 Работник осуществляет расчет размера пособия по безработице и начисление пособия по безработице за фактическое количество дней безработицы со дня признания гражданина безработным.Сумма пособия определялась по размеру средней заработной платы в Кемеровской области, которые доводится до нас письмами Начальника Департамента труда и занятости.Согласно пункта 41. Работник формирует ведомость на выплату пособия по безработице.Ведомость на выплату пособия по безработице формируется не реже двух раз в месяц как на одного безработного гражданина, так и на группу безработных граждан по отделениям кредитных организаций и почтовым отделениям связи.В соответствии со ст. 33 Закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 (ред. от 29.07.2017) "О занятости населения в Российской Федерации" размеры минимальной и максимальной величин пособия по безработице гражданам признанным в установленном порядке безработными, ежегодно определяются Правительством Российской Федерации. Дополнительные гарантии социальной поддержки детей-сирот, предусмотренные п.5 ст.9 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 21.12.1996 г. №159-ФЗ в виде пособия по безработице в размере среднемесячной заработной платы по региону, назначаются центрами занятости населения только при условии предоставления документа, подтверждающего соответствующий статус.Нормативная форма справки для отнесения гражданина к категории «сирота» для назначения детям-сиротам пособия по безработице не утверждена. Однако в личном деле безработного должен быть документ, являющийся основанием для назначения пособия по безработице в размере среднемесячной заработной платы по региону. Для получения пособия по безработице детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, необходимо наличие следующих условий: впервые ищущие работу, ранее не работали, возраст до 23 лет, наличие справки из органов опеки и попечительства об отнесении гражданина к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.Для оформления пособия в соответствии Законом Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 «О Занятости населения в Российской Федерации» и Федеральным законом «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 21.12.1996 г. №159-ФЗ, гражданин предоставляет следующий пакет документов: заявление на предоставление государственной услуги в целях поиска подходящей работы, согласие на обработку персональных данных, паспорт гражданина РФ, документ об образовании, справку из органов опеки и попечительства об отнесении гражданина к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, СНИЛС, номер лицевого счета, открытого в кредитной организации для перечисления пособия.Гражданин обращается лично, заявление на предоставление государственной услуги в целях поиска подходящей работы заполняется гражданином собственноручно, перечисленные документы также предоставляются тем лицом, которому оформляется пособие, т.е. заявление и предоставление документов не может осуществляться третьим лицом (по доверенности или в иной форме).В заявлении гражданина содержится абзац, предупреждающий об ответственности, в том числе уголовной, за предоставление недостоверных сведений или документов, на основании которых ему назначается пособие по безработице. Сведения в заявлении, предупреждающие об ответственности, прописываются ими в заявлении в связи с тем, что в соответствии с Регламентами и иными нормативными документами, ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово не обязан проводить проверку достоверности предоставленных заявителем сведений, но они понимают, что лица могут предоставлять недостоверные или ложные сведения, поэтому заведомо предупреждают их об уголовной ответственности.В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 «О Занятости населения в Российской Федерации» получение государственной услуги по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию безработных граждан осуществляется по направлению органов службы занятости, если: гражданин не имеет квалификации; невозможно подобрать подходящую работу из-за отсутствия у гражданина необходимой квалификации; необходимо изменить профессию (род занятий) в связи с отсутствием работы, отвечающей имеющейся у гражданина квалификации; гражданином утрачена способность к выполнению по имеющейся квалификации. В период прохождения профессионального образования и получения дополнительного профессионального образования по направлению органов службы занятости выплачивается стипендия гражданам: уволенным в течение 12 месяцев, предшествовавших началу обучения, и состоявшим в этот период в трудовых (служебных) отношениях не менее 26 недель, - в размере 75 процентов их среднего заработка, исчисленного за последние три месяца по последнему месту работы (службы), но не выше максимальной величины пособия по безработице и не ниже минимальной величины пособия по безработице, увеличенных на размер районного коэффициента, установленного Правительством Российской Федерации (далее - размер районного коэффициента); уволенным в течение 12 месяцев, предшествовавших началу обучения, с военной службы по призыву в связи с истечением ее срока и состоявшим до увольнения в связи с призывом на военную службу в трудовых (служебных) отношениях не менее 26 недель, - в размере 75 процентов их среднего заработка, исчисленного за последние три месяца по последнему месту работы (службы), предшествовавшему призыву на военную службу, но не выше максимальной величины пособия по безработице и не ниже минимальной величины пособия по безработице, увеличенных на размер районного коэффициента; уволенным в течение 12 месяцев, предшествовавших началу обучения, и состоявшим в этот период в трудовых (служебных) отношениях менее 26 недель, - в размере пособия по безработице, причитающегося гражданину на день, предшествующий началу обучения, но не выше максимальной величины пособия по безработице и не ниже минимальной величины пособия по безработице, увеличенных на размер районного коэффициента; впервые ищущим работу (ранее не работавшим); стремящимся возобновить трудовую деятельность после длительного (более одного года) перерыва; уволенным за нарушение трудовой дисциплины или другие виновные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации; утратившим право на пособие по безработице в связи с истечением установленного периода его выплаты, - в размере минимальной величины пособия по безработице. При этом гражданам, проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в районах и местностях, где применяются районные коэффициенты к заработной плате, стипендия, установленная в размере минимальной величины пособия по безработице, увеличивается на размер районного коэффициента;утратившим способность к выполнению прежней работы вследствие несчастного случая на производстве или профессионального заболевания, - за счет средств соответствующих работодателей в размере 100 процентов среднего заработка, исчисленного за последние три месяца по последнему месту работы (службы), но не выше максимальной величины пособия по безработице и не ниже минимальной величины пособия по безработице, увеличенных на размер районного коэффициента.У нее имеется пакетдокументов относительно безработного ФИО2, получавшего пособие по безработице и стипендию, осмотрев документы, может пояснить, что: **.**.**** около 09 часов 51 минут ФИО2, **.**.**** года рождения, паспорт ###, выданный **.**.**** Отделом УФМС ..., т. ### обратилась в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, расположенный по адресу: ... на второй этаж в кабинет к инспектору отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово лицо 1, для регистрации в качестве ищущего работу, предоставив: паспорт, документ об образовании – ### выданный ..., пенсионное страховое свидетельство, справку ### от **.**.****, выданную органами опеки и попечительства - управления образования администрации г. Кемерово о том, что ФИО2 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе. лицо 1 удостоверилась, что ФИО2 соответствует изображению фотоснимка в предъявленном паспорте и внесла необходимые данные в программное обеспечение «...» (с помощью данной программы ведется: регистрация граждан, перерегистрация граждан издаются приказы о назначении/прекращении социальных выплат, формируются реестры на выплаты, формируются группы на профессиональное образовании, то есть вся работа специалистов происходит через данное программное обеспечение) из предоставленных ФИО3 документов, программаавтоматически сформировала Карточку персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы (КПУ) от **.**.**** ###, после этого распечатала из указанной программы КПУ от **.**.**** ### от на 1л., согласие на обработку персональных данных на 1л., которые передала для ознакомления ФИО3 и последующего проставления в присутствии лицо 1 даты и подписи в указанных документах. После того, как ФИО3 подписала переданные ему специалистом документы, передал их лицо 1 вместе с написанным и подписанным им собственноручно на бланке (может быть выдан инспектором, или гражданин может взять бланк в холе и заполнить до обращения к специалисту) Заявлением о предоставлении государственной услуги в поиске подходящей работы от **.**.**** на 1 листе.Таким образом ФИО2 заявил, что имеет статус ребенка- сироты и оставшегося без попечения родителей. После этого, лицо 1 предоставила бланк заявления об ответственности за не предоставление сведений на 1листе, в котором ФИО3 собственноручно указал свои анкетные и контактные данные и подписал данное заявление, в котором удостоверил, что: «Просит зарегистрировать его в целях поиска подходящей работы, и в дальнейшем, при невозможности предоставления органами занятости подходящей работы - в качестве безработного(ой). Назначенную выплату пособия по безработице просит перечислять на его лицевой счет ###, открытый в .... Удостоверил, что он(а): -трудоспособен(а); -готов(а) приступить к работе и ищет работу; -предоставил(а) в органы службы занятости подлинные документы, для регистрации в качестве безработного; трудовую книжку он не имеет, ранее не работал, его последний вид деятельности: выпускник ...; -не работает по трудовому договору (контракту), по договору гражданско-правового характера, и не имеет никакой иной оплачиваемой работы (службы), включая сезонные, временные работы; -не занимается предпринимательской деятельностью, в т.ч. без государственной регистрации, и не имеет свидетельства на право такой деятельности; -не является учредителем (участником) организаций (учредителем товарищества, вкладчиком в товариществе, акционером закрытого и открытого акционерного общества, участником общества с ограниченной ответственностью и общества с дополнительной ответственностью, членом производственного кооператива (артели), членом фермерского хозяйства и т.д.); -не обеспечивает себя работой самостоятельно (не занимается торговлей и другими видами индивидуальной трудовой деятельности); -не проходит очный курс обучения в образовательном учреждении, в т.ч. и на курсах за свой счет (на платной основе); -не получает пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет; -ему не назначена трудовая пенсия по старости (часть трудовой пенсии по старости), в том числе досрочно либо пенсия по старости или за выслугу лет по государственному пенсионному обеспечению), либо досрочная пенсия, предусмотренная п.2ст.32 закона о занятости; -в период, когда он состоит на учете в качестве безработного, он обязуется в соответствии с установленным порядком регулярно посещать службу занятости, активно искать работу, немедленно сообщать в службу занятости об изменении любого из вышеперечисленных обстоятельств, а также о переезде на место жительства в другую местность. Он предупрежден(а), что в случае сокрытия либо попытки сокрытия любого из этих обстоятельств в период, когда он состоит на учете по безработице, обучается по направлению службы занятости либо получает досрочную пенсию по предложению службы занятости, он несет ответственность (с полным возмещением ущерба за весь период получения обманным путем пособия по безработице, стипендии в период обучения по направлению службы занятости, пенсии в период получения досрочной пенсии по предложению службы занятости) согласно ст.35 закона «О занятости населения в РФ» и статьи 159, 159.2, 327 Уголовного Кодекса РФ. Кроме того, в данном заявлении с оборотной стороны ФИО2 доведены обязанности безработных граждан, под которым он собственноручно написал дату, фамилию имя отчество и поставила подпись: «Безработные обязаны: Активно содействовать своему трудоустройству: Выполнение данной обязанности выражается не только в регулярном посещении службы занятости в установленные сроки, своевременной явки на переговоры с работодателем, готовности приступить к подходящей работе, но и в самостоятельном поиске работы; Соблюдать порядок и условия регистрации и перерегистрации. Граждане обязаны являться на регистрацию и перерегистрацию в качестве безработного в назначенные дни и часы. Закон возлагает на граждан обязанность по предоставлению всех необходимых при регистрации документов. При перерегистрации безработные обязаны предъявить трудовую книжку, паспорт. Граждане несут ответственность за достоверность предоставляемых документов и сведений (в том числе сведения об имеющемся трудовом стаже, среднем заработке по последнему месту работы) при регистрации и перерегистрации в качестве безработного; Информировать о своих действиях по вопросам самостоятельного поиска работы и трудоустройства, в том числе о работе временного характера. Безработные обязаны незамедлительно сообщать ЦЗ о всех своих действиях по трудоустройству, включая трудоустройство на сезонную, временную работу, на работу с неполным рабочим днем (неделей), с испытательным сроком, работу по договорам гражданско-правового характера, предметом которого, является выполнение работ и оказание услуг, в т.ч. по договорам, заключенным с индивидуальными предпринимателями, авторским договорам, о регистрации в установленном порядке в качестве индивидуальных предпринимателей (о дате регистрации в качестве предпринимателя без образования юридического лица, о дате учреждения организаций любых организационно-правовых форм, о начале занятия предпринимательством без государственной регистрации), о членстве в производственных кооперативах (артелях), в крестьянских (фермерских) хозяйствах и др. Также, безработные должны сообщать о прохождении стажировки, независимо от условий оплаты. Примечание: Индивидуальный предприниматель имеет правовой статус предпринимателя и является занятым с даты регистрации в качестве такового по день, указанный в свидетельстве о прекращении предпринимательской деятельности, выданном регистрирующим органом, независимо от получения доходов. Учредитель (участник) считается занятым со дня государственной регистрации юридического лица до дня его исключения из государственного реестра, либо выбытия из числа учредителей в установленном учредительными документами и законном порядке. Указанный пункт распространяется и на лиц, направленных на обучение по направлению службы занятости и досрочную пенсию; Являться по приглашению в центр занятости для получения направления на работу (учебу). Как правило, безработные приглашаются в ЦЗ не более двух раз в месяц, за исключением случаев, когда такое приглашение связано с предложением подходящей работы; Являться на переговоры о трудоустройстве с работодателем в течение трех рабочих дней со дня направления центром занятости;Сообщать работникам службы занятости о всех изменениях, влияющих на начисления и выплату пособия по безработице, стипендии и досрочной пенсии. Так, безработные должны незамедлительно сообщать работникам ЦЗ: о наступлении периодов временной нетрудоспособности и отпусков по беременности и родам, которые подтверждаются листком нетрудоспособности (больничным листком); о любых других препятствиях к трудоустройству: о привлечении на военные сборы, об участии в учебно-экзаменационных сессиях, о выезде с места постоянного проживания, о назначении пенсии по любым основаниям, о поступлении в учебное заведение, об осуждении к исправительным работам без лишения свободы, об оформлении пособия по уходу за ребенком до 1.5 лет, о других видах занятости, предусмотренных ст.2 Закона РФ «О занятости населения в РФ». Если безработный не уверен, надо ли сообщать в ЦЗ о каком-либо изменении, лучше сообщить в любом случае.С обязанностями безработного ознакомлен, об ответственности за их нарушение, включая уголовную, предупрежден». После этого, ФИО2 возвращены паспорт, аттестат, и другие документы, а справку ### от **.**.**** о том, что ФИО3 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицо 1 приобщила к личному делу ФИО2 После этого лицо 1 выдала ФИО3 два направления, сообщив о том, что он должен в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего с данными направлениями подойти в кабинет ### к инспектору отдела трудоустройства лицо 6 **.**.**** на прием. **.**.**** около 09 часов 46 минут ФИО3 пришел к инспектору отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово лицо 6 Предоставилвыданные ему ранее вышеуказанные направления на работу, с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с тем, что гражданин обратился в назначенный день и не был трудоустроен, на основании ст.3 Закона Российской Федерации «О занятости населения Российской Федерации» от 19.04.1991 г. № 1032-1 инспектор лицо 6 в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ### от **.**.**** на 1л. (согласно данному приказу ФИО2 с **.**.**** признан безработным) с которым ознакомила его, о чем ФИО3 поставил подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан заместителем директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово ..., на которого приказом директора ГКУ ЦЗН возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства, так как он курирует данный отдел.После этого, на основании того, что ФИО3 впервые ищет работу, возраст **.**.**** и предоставил справку из органов опеки ### от **.**.**** о том, что он относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, руководствуясь Законом Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (в самом приказе указаны ст.ст. 30,31,32,33,34) в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени руководителя ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ### от **.**.**** на 1л. (согласно данному приказу ФИО2 назначено пособие по безработице с **.**.****, установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице: в размере 35989,20 руб. ), с которым ознакомила ФИО2 ФИО3 поставил подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан заместителем директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово лицо 4 После этого, ФИО2 было выдано два направления на работу, сообщено, что он должен посетить вышеуказанных работодателей, поставить отметку о приеме либо отказе в приеме на работу. После чего ФИО3 был уведомлен о том, что ему необходимо прибыть для перерегистрации в качестве безработного и получения новых направлений на работу **.**.****. к инспектору лицо 5, а также был направлен для получения консультации по профориентацию к специалисту Свидетель №3, так как ФИО3 изъявил желания пройтепрофобучения для получения профессии.В последствии ФИО3 приходил на прием к инспектору отдела трудоустройства лицо 5 **.**.**** в 11:47 часов, предоставил выданные ему ранее вышеуказанные направления на работу, с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), получил повторные направления на работу. лицо 5 уведомила ФИО3 о дате следующего посещения для предоставления направлений на работу с отметками и получения новых направлений, то есть для подтверждения статуса безработного. **.**.**** в 13.50 часов ФИО2 явился для перерегистрации в качестве безработного к инспектору лицо 6 и предоставил выданные ему ранее направления с отметками об отказе в приеме на работу. Далее получил повторное направление. Был уведомлен о дате следующего посещения на **.**.**** и направлен в ### к инспектору лицо 6 Далее лицо 6 направила ФИО2 для получения профконсультации к специалисту отделу профобученияСвидетель №3 для получения профконсультации для прохождения обучения.**.**.**** в 11.47 час. ФИО2 явился для перерегистрации в качестве безработного к инспектору лицо 6 и предоставил выданные ему ранее направления с отметками об отказе в приеме на работу. Далее получил повторное направление. Был уведомлен о дате следующего посещения на **.**.****. **.**.****.в 13.43 час. ФИО2 явился к инспектору лицо 6на перерегистрацию в качестве безработного и предоставил выданные ему ранее направления с отметками об отказе в приеме на работу. Инспектор лицо 6 выдала ему направление на посещение работодателя и назначает следующее посещение на **.**.****. **.**.****.в 12.11 час. ФИО2 явился к инспектору лицо 6,принос ей направление, выданное ею ранее, с отметкой об отказе в приеме наработу. лицо 6 выдает ФИО4 новое направление и назначает дату посещения на **.**.****. **.**.**** ФИО2 является к инспектору лицо 6 наперерегистрацию, предоставил ей направление выданное ему ранее с пометкой об отказе в приеме на работу. Инспекторлицо 6 выдала ему новое направление на посещение работодателя, и назначает ему посещение на **.**.****. **.**.**** ФИО2 является к инспектору лицо 6 предоставляет ей направление ранее выданное ему с отметкой об отказе в приеме на работу. Инспектор лицо 6 выдала ему новое направление на посещение работодателя, и назначает ФИО2 явку на **.**.****. **.**.****.ФИО2 приходит к специалисту Свидетель №3 заполняетзаявление о предоставлении государственной услуги по организации профессиональной ориентации в целях сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного образования. После чего в этот же день проходит тестированиепо профессиональной ориентации в целях выбора сферы деятельности(профессии). По результатам тестирования было сделано заключение Свидетель №3., что гражданину ФИО2 рекомендованы профессии упаковщик, подсобный рабочий, электрогазосварщик. Дополнительной рекомендацией по активизации по поиску подходящей работы и трудоустройству по завершению обучения. Профессиональное обучение по профессии «Электрогазосварщик». С данным заключением ФИО2 был ознакомлен **.**.****, в котором он поставил собственноручно свою подпись. **.**.****.инспектор лицо 7 предоставила договор для подписания с ФИО2 на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработного гражданина от **.**.**** б/н., заключенный между ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово в лице лицо 8 и гражданином ФИО2. Согласно данного договора ФИО2 должен был проходить обучение с **.**.**** по профессии «электрогазосварщик», также согласно данного договора при направлении гражданина на обучение выплата ему пособия по безработице прекращается, с одновременным снятием его с учета в качестве безработного. **.**.**** на основании приказа ### «О назначении, размере сроках выплаты стипендии» срок выплаты стипендии устанавливается с 24.01.2019 по **.**.**** в размере 36677,30 рублей. С данным приказом лицо 7лицо 7 лицо 7 знакомит ФИО2, после чего ФИО2 подписываетсобственноручно. **.**.**** на основании приказа ### от **.**.**** «С изменении продолжительности периода выплаты стипендии в периодпрофессионального обучения, ее размеры и сроках выплаты», ФИО2 изменен порядок начисления стипендии в период профессионального обучения:

2019. по **.**.**** в размере 36677,30 руб. в месяц, с **.**.**** по **.**.**** в размере 1950,00 в месяц.

2019. на основании приказа «.........» ### ДО от **.**.**** ФИО2 зачислен на курсыпрофессиональной подготовки с **.**.**** по **.**.**** в гр. Св.П.П.2.19попрофессии «Электрогазосварщик».

В период с **.**.**** по **.**.**** ФИО2 посещал вышеуказанное учебное заведение, с оценками об успеваемости - удовлетворительно, о чем учебного заведения в ГКУ ... предоставлены справки о посещении успеваемости гр. ФИО2 Согласно приказа «.........» от **.**.**** № ###О выпуске» ФИО2 выдано свидетельство с присвоенииквалификации «Электрогазосварщика 2 разряда». **.**.****.ГКУ ... издает приказ ### от **.**.**** «О прекращении выплаты стипендии», согласно которого ФИО2 прекращена выплата стипендии с **.**.**** в связи с истечением першобучения.В середине апреля 2019 года в ГКУ ... поступил аноним: информация, о том, что некоторые дети-сироты получают пособие по безработице на основании фальсифицированных справок, в связи, с чем ГКУ ЦЗН ...ово, начал проводить проверку, делать запросы в органы Управления образования Администрации г. Кемерово, в результате чего согласно ответа ###-ооп 17.042019 установлено, что гр. ФИО2 Олегович, **.**.**** г.р. категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей не принадлежит.Так как гр. ФИО2 выплата пособия по безработице была прекращена с **.**.****, с одновременным снятием его с учета в качествебезработного, а с **.**.**** начислена стипендия по профобучению К.Е.ОБ., то законных оснований на тот момент прекращения выплат стипендии у ...... ... не было, так как стипендия выплачивается весь период обучения, а обучение ФИО2 окончено не было.Согласно справке о причиненном ущербе за период с **.**.**** по **.**.**** общая сумма стипендии по профобучению, которая была начислена ивыплачена ФИО2 составила - 74641,89 рублей.Стипендия по профобучению ФИО2 в виде денежных средств изФедерального бюджета РФ, которые были перечислены с лицевого счета### открытого в УФК по Кемеровской области, на р/с ###, открытый в ...: **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.**** на основании платежного поручения ### от **.**.**** выплачено 9465,11 рублей;**.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.**** на основанииплатежного поручения ### от **.**.**** выплачено 36677,30 руб.; **.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.**** на основанииплатежного поручения ### от **.**.**** выплачено 23234,48 руб..;**.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.**** на основанииплатежного поручения ### от **.**.**** выплачено 1950,00 рублей,**.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.**** на основанииплатежного поручения ### от **.**.**** выплачено 1950,00 рублей.;**.**.**** за период выплаты с **.**.**** по **.**.**** на основанииплатежного поручения ### от **.**.**** выплачено 1365,00 рублей.Таким образом, ГКУ ..., как распорядителю средствФедерального бюджета Российской Федерации, действиями ФИО2 причинен имущественный ущерб на общую сумму 74641,89 руб.

В отношении ФИО2 в СЧ СУ Управления УВД России пог. Кемерово возбуждено уголовное дело, по факту получения пособия побезработице обманным путем. Оригинал карточки персонального учета №### от **.**.**** на ФИО2, оригинал приказа ### от **.**.**** «О прекращении выплаты по безработице», оригинал приказа ### от **.**.**** «О снятии с учета в качестве безработного» были изъяты следователем СЧ СУ Управления МВД России по г. Кемерово ранее. В настоящее время у нее имеются только заверенные копии данных документов.У нее находятся следующие документы, которые онадобровольно выдает следователю: 2-й том карточки персонального учета на ФИО2, состоящую из:заявление о предоставлении государственной услуги по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию безработных граждан, включая в другой местности от **.**.**** на 1 л.;заявление о предоставлении государственной услуги по организациипрофессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности(профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения иполучения дополнительного профессионального образования от **.**.**** на 1 л.;заключение о предоставлении гражданину государственной услуги по организации профессиональной ориентации в целях выбора сферы деятельности(профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования от **.**.**** на 1 л.,уведомление о зачислении на профессиональное обучение дополнительноепрофессиональное образование от **.**.**** на 1л.;договор б/нна организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработного гражданина от**.**.**** на 1л.,Приказ ### от **.**.**** «О назначении, размере и сроках выплаты стипендии» на 1 л.,приказ ### от **.**.**** «Об изменении продолжительности периода выплаты стипендии в период профессионального обучения, ее размере и сроках выплаты» на 1л.;копи приказа ### от **.**.**** Департамента образования и наукиКемеровской области Государственное автономное профессиональноеобразовательное учреждение «... «О зачислении и распределении педагогической нагрузки» на 1л.,Справка о посещении занятий гражданином, проходящим обучение понаправлению органов службы занятости за январь 2019/ справка об успеваемости гражданина, проходящим обучение по направлению органов службы занятости за январь 2019 на 1 л.,Справка о посещении занятий гражданином, проходящим обучениепо направлению органов службы занятости за февраль 2019/ справка об успеваемости гражданина, проходящим обучение по направлению органов службы занятости зафевраль 2019 на 1 л.,Справка о посещении занятий гражданином, проходящим обучение по направлению органов службы занятости за март 2019/ справка об успеваемостигражданина, проходящим обучение по направлению органов службы занятости за март 2019 на 1 л.,Справка о посещениизанятий гражданином, проходящим обучение понаправлению органов службы занятости за апрель 2019/ справка об успеваемости гражданина, проходящим обучение по направлению органов службы занятости за апрель 2019 на 1 л.,Справка о посещении занятий гражданином, проходящим обучение по направлению органов службы занятости за май 2019/ справка об успеваемости гражданина, проходящим обучение по направлению органов службы занятости за май 2019 на 1л.,Справка о посещении занятий гражданином, проходящим обучение понаправлению органов службы занятости за июнь 2019/ справка об успеваемости гражданина, проходящим обучение по направлению органов службы занятости за июнь 2019 на 1 л.,копия приказа ### ДО от 21.062019 Департамента образования и науки Кемеровской области Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Кузбасский техникум архитектуры, геодезии и строительства» «О выпуске» на 1л.; Приказ о прекращении выплаты стипендии ### от **.**.**** на1л.,А также платежные документы:справка о периодах выплаты стипендии ФИО2 на 1л.,копия платежного поручения ### от **.**.**** на 1л.,копия приложения к платежному поручению ### от **.**.**** на 2л;копия платежного поручения ### от **.**.**** на 1л.,копия приложения к платежному поручению ### от **.**.**** на 3л.,копия платежного поручения ### от 04,04.2019 на 1л.,копия приложения к платежному поручению ### от **.**.**** на Зл.;копия платежного поручения ### от **.**.**** на 1л.,копия приложения к платежному поручению ### от **.**.**** на Зл.;копия платежного поручения ### от **.**.**** на 1л.,копия приложения к платежному поручению ### от **.**.**** на 3 л.,копия платежного поручения ### от **.**.**** на 1л.;копи приложения к платежному поручению ### от **.**.**** на 1л.Желает привлечь к уголовной ответственности ФИО2 за совершение данного преступления.

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного расследования (Т. 2 л.д. 28 – 29), из которых следует, чтоС 2018 года он знаком с ФИО2, которому около **.**.****, его полные анкетные данные и место жительство ему не известны. С ФИО2 он познакомился через социальные сети. Он связался с ним по телефону, в настоящее время его номер телефона ему не известен, так как он его не сохранил. Он предложил ФИО2 встать на учет в центр занятости г. Кемерово, в качестве сироты, чтобы получать пособие по безработице. ФИО2 согласился получать пособие по безработице. После чего ФИО2 встал на учет в центр занятости г. Кемерово по поддельной справке. Факт изготовления и передачи данной справки, а также кто мог изготовить данную справку, он уже не помнит. По факту получения пособия по безработице в СЧ Управления МВД России по г. Кемерово в отношении него и других лиц возбуждено уголовное дело. О том, что ФИО2 на основании поддельной справки в последствии пошел учиться на электрогазосварщика от центра занятости и получал в период обучения стипендию, ему ничего известно не было. О данном факте ему стало известно от сотрудников полиции. 

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные ею в ходе предварительного расследования (Т. 2 л.д. 30-31), из которых следует, чтопроживает с рождения, в настоящее время совместно с сыном ФИО2, **.**.**** г.р., и несовершеннолетней дочерью лицо 2, **.**.**** г.р. Ее сын Е., закончил **.**.**** ... расположенную по ... г. Кемерово, после чего он поступил в ..., по ..., факультет шахтостроение, где отучился полтора года, после чего не закончив данный техникум он поступил в Кемеровский технический колледж по ..., на факультет организация грузоперевозок. В данном техникуме он отучился 3 года, и не сдав один экзамен в 2019 году, он забрал документы в январе 2020 года, для того чтобы восстановиться позже. В настоящее время Е. нигде не работает, не учится. Е. с **.**.**** периодически подрабатывает в разных местах. Ранее Е. никогда не привлекался к уголовной ответственности. Е. послушный, исполнительный, обязательный парень, в школе учился на оценку 3. У Е. имеется заболевание связанное с речью, но нигде он на учете по данному факту не состоит. Учился в обычной школе. Никаких иных заболеваний у Е. не имеется. О том, что Е. с 2018 года состоял на учете по поддельной справке в ГКУЗ «ЦЗН» г. Кемерово, как сирота, в связи с чем получал пособие как сирота, а также о том, что Е. в период с **.**.**** по **.**.**** поступил учиться на электрогазосварщика от ГКУЗ «ЦЗН» г. Кемерово, в связи с чем получал в вышеуказанный период стипендию, ей стало известно от сотрудников полиции в начале января 2020 года, до этого момента ей ничего известно не было. Е. сам ей ничего не рассказывал. В конце 2019 года она видела среди личных вещей Е. документы на его имя, подтверждающие профессию электрогазосварщик. Она спросила у него, откуда данные документы, на что Е. ответил ей, что он окончил курсы по профессии «Электрогазосварщик». Она данному факту не придала значение, так как в 2019 в техникуме у Е. занятий уже не было, а были только практические занятия. Никаких дополнительных денежных средств она у Е. не замечала, так как он всегда где-нибудь подрабатывал, и бывало даже на двух работах, поэтому у него всегда имелись денежные средства на личные нужды. Частично Е. находится на ее материальном обеспечении. Где и через кого Е. мог приобрести поддельную справку, что он является сиротой, которую он предоставил в ГКУЗ «ЦЗН» г. Кемерово, ему не известно. Е. никогда не являлся сиротой, так как он является ее сыном, несмотря на то, что у них разные фамилии, так как Е. родился, когда они с отцом Е. не были зарегистрированы, в связи с чем он зарегистрирован на ее девичью фамилию. Отец Е. - Свидетель №1, **.**.**** г.р. тоже жив, но в настоящее время его место жительство ей не известно, так как они находятся в разводе 4 года, и он с ними не проживает, после развода никаких отношений с ним ни она, ни Е. не поддерживает. 

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные ею в ходе предварительного расследования( Т. 2 л.д. 33-34), из которых следует, чтоВ ГКУ «ЦЗН по г. Кемерово», ведущим инспектором по проф. ориентации она работает с **.**.**** года, специалистом. Ее график работы с 08.00 час. до 17.30 час., ежедневно, суббота, воскресенье - выходные дни. В ее функциональные обязанности входит: оказание услуг по проф. ориентации, социальной адаптации, психологической поддержки. В ГКУ «ЦНЗ» г. Кемерово, расположенном по адресу: г. Кемерово, ... «в», каждую среду в 09.20 час.в актовом зале проходит групповая информационная консультация для безработных граждан вновь вставших на учет в ГКУЗ «ЦНЗ г. Кемерово». На данных консультациях трое специалистов ГКУЗ «ЦНЗ г. Кемерово рассказывают об услугах центра занятости, в том числе и по проф ориентации. Если гражданин желает обучиться на какую –либо профессию, то он у специалиста по трудоустройству, к которому приходит на явку, берет направление на проф консультацию, после чего направляется на проф. Консультацию. **.**.**** к ней пришел с направлением ФИО2, с запросом на обучение по профессии электрогазосварщик. Она с ФИО2 провела тестирование о выявлении профессионально-важных качеств профессии, согласно заключения тестирования ФИО2 подходил на профессию электрогазосварщик. После чего ФИО2 был направлен в отдел проф обучение, а с данного отдела ФИО3 был направлен на обучение в ... «...», где ФИО2 проходил обучение на электрогазосварщика. Когда ФИО2 был направлен на обучение в учебное заведение, то был изготовлен приказ «О назначении, размере и сроках выплаты стипендии», на основании которого выплачивается стипендия. В период обучения преподаватели учебного заведения сообщают специалистам по профобучениям, о посещаемости, успеваемости обучаемых. В период обучения безработные, находящиеся на обучении получают стипендию, которую выплачивает ГКУЗ «...» обучаемым, сумма стипендии зависит от суммы пособия. Период обучения по профессииэлектрогазосварщик составляет 6 месяцев, весь период обучения, обучаемый получает стипендию. По окончании обучения, учебное заведение предоставляет ведомости, об успеваемости обучаемых, в котором имеется информация, кто окончил курсы, а кто нет по тем или иным причинам. По окончании курсов обучения, выплата стипендии прекращается, на основании приказа ГКУЗ «ЦНЗ г. Кемерово». В конце 2019 года ей стало известно от сотрудников ГКУЗ «...», что ФИО2 встал на учет в ГКУЗ «ЦНЗ г. Кемерово по поддельной справке, на основании которой он незаконно получал пособие как сирота, после чего прошел обучение по профессии электрогазосварщик, и весь период обучения незаконно получал стипендию. Какую сумму стипендии ФИО2 получил за весь период обучения, ей не известно.

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные им в ходе предварительного расследования (Т. 2 л.д. 35-37), из которых следует, чтоВ ...», расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., она работает в должности заведующего отделения дополнительного профессионального образования с 2008 года. В его функциональные обязанности входит: прием граждан на обучение, их контроль, а также ведение документации, формирование личных дел данных граждан. **.**.**** в их учебное заведение был направлен с центра занятости г. Кемерово гр. ФИО2, его полные анкетные данные не помнит, так как прошло много времени. ФИО2 был направлен на курсы профессиональной подготовки по профессии электрогазосварщик. На основании его заявления и направления от центра занятости был подготовлен приказ о зачислении ФИО2 на обучение на курс профессиональной подготовки. В период обучения ФИО2 получал стипендию, которую выплачивает ему центр занятости г. Кемерово, суммы стипендии ему не известны. В конце каждого месяца обучения он составляет справки о посещаемости и успеваемости, которые они направляют в центр занятости г. Кемерово. Согласно данных справок ФИО2 не допустил ни одного попуска, успеваемость его была на оценку «удовлетворительно». **.**.**** ФИО2 окончил курсы обучения, в связи с чем был подготовлен приказ об его отчислении в связи с окончанием периода обучения. После чего ему было выдано свидетельство о присвоении рабочей профессии электрогазосварщик. Копии всех приказов, то есть о зачислении гражданина на обучение его отчислении также направляются в центр занятости г. Кемерово. Обучение граждан оплачивает центр занятости. Период обучения согласно приказа с **.**.**** по **.**.****. О том, что ФИО2 на основании поддельной справки о том, что он является сиротой, встал на учет в Центр занятости г. Кемерово, и получал пособие как сирота, а в последствии поступил на обучение в наше учебное заведение, и также незаконно получал стипендию, ему стало известно только от сотрудников полиции в середине апреля 2020 года, ранее ему о данном факте ничего известно не было. Какую сумму стипендии ФИО2 получил за весь период обучения, ему не известно.

Письменными материалами дела:заключением эксперта ### от **.**.****, согласно которого оттиск круглой печати «Управления образования администрации г. Кемерово» в представленном на экспертизу документе - справка ### от **.**.**** Управления образования администрации г. Кемерово в отношении ФИО2, нанесен эластичной печатью, изготовленной по одной из современных технологий (фотополимерный, вулканизации, лазерное гравирование по резине). Оттиск прямоугольного штампа «Администрация г. Кемерово Управление образования» в представленном на экспертизу документе - справка ### от **.**.**** Управления образования администрации г. Кемерово в отношении ФИО2, нанесен эластичной печатью, изготовленной по одной из современных технологий (фотополимерный, вулканизации, лазерное гравирование по резине). Оттиск круглой печати «Управления образования администрации г. Кемерово» в документе - справка ### от **.**.**** Управления образования администрации г. Кемерово в отношении ФИО2, нанесен не печатью «Управления образования администрации г. Кемерово». Оттиск прямоугольного штампа «Администрация г. Кемерово Управление образования» в документе - справка ### от **.**.**** Управления образования администрации г. Кемерово в отношении ФИО2, нанесен не штампом «Администрация г. Кемерово Управление образования» (Т. № 1 л.д. 64-69);заключением эксперта ### от **.**.****, согласно которого: Исследуемая подпись, выполненная от имени лицо 3 в строке «Заместитель начальника управления образования» в документе, представленном на исследование - справка ### от **.**.**** Управления образования администрации г. Кемерово в отношении ФИО2, выполнена не лицо 3, не ФИО2, а кем-то другим. Исследуемые спорные рукописные записи в документе, предоставленным на экспертизу - справка ### от **.**.**** Управления образования администрации г. Кемерово в отношении ФИО2, выполнены не лицо 3, не ФИО2, а кем-то другим (Т. № 1 л.д. 54-61); протоколом выемки у представитель потерпевшего с фототаблицей, согласно которому был изъят том №2 карточки персонального учета на ФИО2, платежные документы (Т. ### л.д.153-156); протоколом выемки у ФИО2 с фототаблицей, согласно которому была изъята копия выписки по счету дебетовой карты «...», с последними цифрами ### на имя ФИО2, за период времени с **.**.**** по **.**.**** (Т. ### л.д. 223-227);протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.**** с копиями, в ходе которого осмотрена копия выписка по счету дебетовой карты «Виза Классик», с последними цифрами ... на имя ФИО2, за период времени с **.**.**** по **.**.****, выполненная на 25 листах белой бумаги формата А4, посредством компьютерной техники, машинописным способом, красителем черного цвета, состоящая из таблицы с четырьмя графами: «Дата операции», «Описание операции», « сумма в валюте», «остаток по счету в валюте счета». Согласно выписке установлено: **.**.**** - «...» в сумме 9465,11 руб.**.**.**** - «Сбол» (перевод) на карту ### на имя лицо 10 в сумме 4465,11 руб.,**.**.**** - «Сбол» (перевод) на карту ### на имя Свидетель №1, в сумме 1000,00 руб., **.**.**** - «Сбол» (перевод) на карту ### на имя лицо 11, в сумме 1000,00 руб.,**.**.**** - «прочие выплаты» в сумме 36677,30 руб. **.**.**** – выдача наличных АТМ 536180 в сумме 32500,00 руб.,**.**.**** – прочие операции «...» в сумме 1000,00 руб.,**.**.**** - «Сбол» (перевод) на карту ### на имя лицо 12, в сумме 1000, 00 руб.,**.**.****- «Сбол» (перевод) на карту ### на имя лицо 11, в сумме 1000,00 руб., **.**.**** – КФС Лента «рестораны и кафе» 537,00 руб., **.**.****- «Сбол» (перевод) на карту ### на имя лицо 11, в сумме +200,00 руб, **.**.****- «Прочие выплаты» в сумме 23234,48 руб., **.**.****- АТМ 536180 (выдача наличных) в сумме 400,00 руб., **.**.****- «Сбол» (перевод) на карту ### на имя лицо 12, в сумме 1000, 00 руб.. **.**.**** - 2Сбол» (перевод) на карту ### на имя лицо 13, в сумме 400, 00 руб.. **.**.**** – социальная выплата в сумме 1950,00 руб., **.**.**** – выдача наличных АТМ 536180 в сумме 600,00 руб., **.**.**** - 2Сбол» (перевод) на карту ### на имя лицо 11, в сумме 1200,00 руб., **.**.**** - 2Сбол» (перевод) на карту ### на имя лицо 11, в сумме 600,00 руб., **.**.**** – «Сбол» (перевод) на карту ### на имя лицо 13, в сумме 600, 00 руб.. **.**.**** – «Сбол» (перевод) на карту ### на имя лицо 13, в сумме 600, 00 руб. **.**.**** - «Сбол» (перевод) на карту ### на имя лицо 12, в сумме 1000, 00 руб., **.**.**** – социальная выплата в сумме 1950,00 руб.,**.**.****- выдача наличныхАТМ 536180 в сумме 500,00 руб., **.**.****- «Сбол» (перевод) на карту ### на имя лицо 12, в сумме 50, 00 руб., **.**.**** – социальная выплата в сумме 1365,00 руб., **.**.**** – МВК перевод на карту ### на имя лицо 14, в сумме 1550,00 руб., **.**.**** – выдача наличных АТМ 60014840 в сумме 2900,00 руб..(Т. ### л.д. 228-242); протоколом осмотра предметов и документов от **.**.**** с фототаблицей, (Т. ### л.д. 157-166).

Стороной защиты, каких либо доказательств суду не представлено.

Изложенные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Суд считает установленным и доказанным, что ФИО2, действуя единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), в период времени с **.**.**** по **.**.****, совершил мошенничество при получении выплат, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора.

Данные факт нашел подтверждение в судебном заседании, и подтверждаются доказательствами, а именно: Оглашенными показаниями представителя потерпевшего представитель потерпевшего, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, показания даны ими в соответствии с УПК Российской Федерации. В протоколе имеются подписи, указания на то, что протокол прочитал лично, замечаний к протоколу допроса не поступало. Показания вышеуказанных лиц уличают подсудимого ФИО5 в совершении преступления. Подсудимый ФИО2 в судебном заседании признал вину в полном объеме, а так же подтвердил показания данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены судом в ходе судебного следствия. 

Оценивая показания представителя потерпевшего представитель потерпевшего, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, суд считает, что из показаний перечисленных лиц ясно следуют источники их осведомленности об обстоятельствах инкриминируемого подсудимому преступления, они согласуются не только между собой, но и с письменными материалами дела. Следовательно, оснований не доверять сведениям, изложенным в показаниях вышеуказанных лиц, у суда не имеется, в связи с чем суд признает их показания относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая протоколы осмотров, выемок, заключения экспертов, иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они соответствуют требованиям установленным УПК, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают. Не доверять заключению эксперта у суда нет оснований, оно соответствует УПК Российской Федерации, дано лицом, имеющего специальные познания, предупрежденного об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Суд признает вышеперечисленные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Оценивая вышеизложенные показания подсудимого ФИО2 данные на предварительном следствии и оглашенные в ходе судебного следствия, суд находит, что все показания даны им в соответствии с УПК Российской Федерации, ФИО2 были разъяснены процессуальные права, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, ст. 47 УПК Российской Федерации, в допросах ФИО2 участвовал адвокат, перед началом допроса ФИО2 предупрежден о том, что показания могул быть использованы в качестве доказательств по делу даже в случае последующего отказа от них. Указанные показания относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных доказательств по делу. Так, в протоколе допроса, ФИО2 подробно и последовательно пояснял о факте безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств выделенных из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетных средств - ГКУ ..., путем предоставления ложных и недостоверных сведений, на общую сумму 74641,89 рублей, о времени и месте совершения преступления, о мотиве совершения им преступления, а также указывал другие обстоятельства совершения им преступления. Показания ФИО2 не имеют каких либо противоречий, согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами осмотров, выемки, заключений экспертов, другими доказательствами, приведенными в приговоре выше и признанными судом достоверными. Кроме того, подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердил вышеуказанные показания, вину признал полностью, раскаялся в содеянном.

Таким образом, оценив каждое из приведенных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО2 в совершении описанного в приговоре преступного деяния.

Анализируя доказательства представленные стороной обвинения в их совокупности, привели суд к убеждению, что квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору, нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку под предварительным соглашением понимается сговор до начала выполнения действий, составляющих объективную сторону преступления, т.е. до начала выполнения деяний, хотя бы одним лицом. Так из показаний подсудимого ФИО2 следует, что предварительная договоренность на хищение была.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО2 полностью установленной, доказанной, а его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.2 УК Российской Федерации как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении стипендии в период профессионального обучения, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие личность подсудимого, что ФИО2 положительно характеризуется, занимается общественно полезным трудом, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО2, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО2 суд считает, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, социально адаптирован, впервые привлекается к уголовной ответственности, молодой возраст.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит Законных оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

Судом не установлено оснований применения ст. 64 УК Российской Федерации отношении подсудимого ФИО2, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительный обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

Совокупность изложенных обстоятельств по делу, а также достижение цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, привели суд к убеждению, о назначении ФИО2 наказания по ч. 2 ст. 159.2 УК Российской Федерации в виде обязательных работ, поскольку суд считает, что такое наказание, соответствует принципам разумности и справедливости, а также будет способствовать достижению целей наказания.

В соответствии со ст. 1064 ГК Российской Федерации гражданский иск, предъявленный ГКУ ..., суд считает обоснованным, подлежащим удовлетворению с учетом возмещенного ущерба, размер которого суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК Российской Федерации, суд 

Приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК Российской Федерации и назначить ему наказание по данному Закону в виде 100 (сто) часов обязательных работ.

Обязать ФИО2 в течение 1 месяца после вступления приговора в законную силу являться в государственный специализированный орган ведающий исправлением осужденных по месту жительства для определения места отбытия наказания.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО2 в пользу Государственного казенного учреждения занятости населения города Кемерово в возмещение причиненного преступлением ущерба 74461 (семьдесят четыре тысячи четыреста шестьдесят один) рубль89 копеек.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, праве подавать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, вправе отказаться от данного защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: А.А. Вялов